Nella *Relatio de textu priore* venne spiegato perché non si volle parlare di *tolerantia religiosa*, ma di *libertas religiosa*: « Sunt qui dubitant de ipsa formula "libertas religiosa" et putant nos in hac materia agere non posse nisi de "tolerantia religiosa" ».

Nonne tamen observandum est quod libertas religiosa est terminus qui modernam et bene determinatam significationem obtinuit in hodierno vocabulario? In hoc pastorali Concilio Ecclesia dicere intendit quid ipsa iudicet de hac re quam communionem ecclesiales, gubernia, institutiones, publicistae, iurisperiti nostri temporis designant hoc vocabulo. Si sermonem dirigimus ad societatem modernam, debemus uti suo modo loquendi.

Agimus igitur de libertate religiosa tamquam de notione formaliter iuridica, quae enuntiat ius quod fundatur in natura personae humanae, quod ab omnibus observandum est et quod eo modo agnoscendum est in lege fondamentali (Constitutio Statuum, cum garantiis iuridicis) ut fiat commune civile ius. Eius agnitio, protectio et promotio oppignorari debet a societate in genere et speciatim a guberniis »⁵⁶. È chiaro, però, che parlare di libertà religiosa invece di tolleranza non era un semplice mutamento terminologico. D'altronde, è pure ovvio che la sopraccitata spiegazione dev'essere compresa alla luce di quanto è stato già detto sul contenuto e sui limiti di tale diritto naturale alla libertà civile in materia religiosa.

Tollerare un errore significa non impedirlo, potendo farlo, allo scopo di evitare un maggior male o di raggiungere un bene proporzionato. Perciò, tollerare è essenzialmente diverso da approvare o

⁵⁵ *Acta Synodalia...*, cit., vol. III, pars II, p. 327.

⁵⁶ *Ibidem*, pp. 349-350.

autorizzare l'errore. È chiaro che la tolleranza può essere non solo lecita ma anche doverosa in alcune circostanze⁵⁷.

Se la libertà religiosa affermata da DH venisse intesa come esattamente corrispondente alla tolleranza dell'errore religioso quando questa fosse dovuta in determinate circostanze, sarebbe evidente che tra DH ed il Magistero precedente non esisterebbe alcuna contraddizione. Tuttavia, non è questa la soluzione, perché il principio di tolleranza non è equivalente al principio di libertà religiosa; anzi, in senso stretto, un « diritto alla tolleranza » è una « contradictio in terminis ». Infatti, la tolleranza, sebbene possa essere moralmente obbligatoria in determinate circostanze, non lo è come atto di giustizia ma come atto di *prudenza politica*⁵⁸; invece, la libertà religiosa – entro debiti limiti – è affermata da DH come oggetto di un diritto e, quindi, il suo rispetto come un dovere di *giustizia*. Perciò, soltanto in un senso ampio – e piuttosto improprio – si è parlato a volte di un « diritto civile alla tolleranza », quando questa è garantita da una legge giusta per altri motivi⁵⁹. In questo senso ampio, si potrebbe dire che, essendo la tolleranza fondata sulla prudenza politica, è anche oggetto di giustizia legale quando viene stabilita dalla legge civile e, di conseguenza, può essere legalmente rivendicata dai cittadini.